
1 
 

                                                                                                                                                                                                         

  

                ESTADO DO MARANHÃO                                                                            
PREFERITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE – MA                                                                             
Concurso Público - Edital nº 001/2016 – Aditivo nº 01/2016 

                  O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: 

                 1º - Acrescentar ao QUADRO DEMONSTRATIVO DE VAGAS – ANEXO I – A e ANEXO I - B, 

o seguinte cargo com sua devida especificações:  

ANEXO I  - A – QUADRO DEMONSTRATIVO DE VAGAS  - ZONA URBANA  

CARGO/CÓDIGO NÚMERO 

DE 

VAGAS 

CADASTRO 

DE 

RESERVA 

CARGA 

HORÁRIA  

INSCRIÇÃO 

R$ 

SALÁRIO 

R$ 

ESCOLARIDADE/PRÉ-

REQUISITOS 

Dentista  – Cód. 033 02  02 40h 96,80 2.200,00 Curso Superior na área e 

registro no Conselho de Classe 

 

ANEXO I  - B – QUADRO DEMONSTRATIVO DE VAGAS  - ZONA RURAL  

CARGO/CÓDIGO NÚMERO 

DE 

VAGAS 

CADASTRO 

DE 

RESERVA 

CARGA 

HORÁRIA  

INSCRIÇÃO 

R$ 

SALÁRIO 

R$ 

ESCOLARIDADE/PRÉ-

REQUISITOS 

Dentista – Cód. 034 03 03 40h 96,80 2.200,00 Curso Superior na área e 

registro no Conselho de Classe 

                 2º - Estabelecer que a prova objetiva (PO) será composta de 40 (quarenta) questões 

objetivas de múltipla escolha com 05 (cinco) alternativas, representadas pelas letras (a, b, c, d, e), 

onde somente 01 (uma) estará correta, conforme discriminação a seguir:  

CARGO: Dentista  

DISCIPLINA Nº DE QUESTÕES PESO PONTOS 

Português 10 1,0  10 

Conhecimentos Gerais  10 1,0 10 

Conhecimento Específico 20 2,0 40 

TOTAL 40 - 60 

 

                3º - Estabelecer o conteúdo Programático para o cargo que será: 

LINGUA PORTUGUESA – 1. Texto-compreensão de texto. Conceitos. 2. Coesão – conceitos e mecanismos. 3. Coerência textual – 

informatividade, intertextualidade e inferências. 4. Tipos de texto e gêneros textuais. 5. Variação linguística: linguagem formal e 

informal. 6. Linguagem Figurada. 7. Semântica e Discurso. Sinônimos, antônimos, parônimos, homônimos, hiperônimos e 

hipônimos. 8. Morfossintaxe: classificação das palavras, emprego e flexão; estrutura e formação de palavras; o período-



2 
 

classificação; orações coordenadas e subordinadas, termos da oração. Vocativo e aposto. Sintaxe de regência, concordância e 

colocação. 9. Fonética - fonemas e letras. 10. Ocorrência de crase. 11. Ortografia oficial (Novo Acordo Ortográfico). 12. Acentuação 

gráfica. 

CONHECIMENTOS GERAIS – Constituição Brasileira de 1988: Organização Administrativa da União dos Estados e Municípios; 

Direitos e Deveres; Princípios Básicos individuais e coletivos previstos na CF/1988; Princípios Fundamentais; Direitos Sociais e 

Políticos; Atualidade: Política, Econômica e Social do Brasil. Formação histórica, Política e Econômica do Município de Capinzal do 

Norte – MA.      

Dentista - Saúde Pública: aspectos evolutivos e conceituais. Atenção Primária de Saúde; Conferência Internacional de Promoção da 

Saúde; Ações Integradas de Saúde-AIS /SUDS/ SUS. Lei Orgânica da Saúde: 8.808/1990 e alei 8.142/1990. Financiamento do setor 

saúde Municipalização do setor saúde. NOB-SUS 91, NOB-SUS 93, NOB-SUS 96 - NOAS-SUS 2002. Controle Social: Conferências          

(municipal, estadual, nacional) de Saúde; Conselhos(local, municipal e estadual e nacional) de Saúde. Papel do Ministério Público 

no Controle Social. Programas Agentes Comunitários de Saúde e Programa Saúde da Família. Política Nacional de Atenção Básica 

(Portaria n.º 648, de 28 de março de2006). Pacto pela Saúde 2006 (Portaria n.º 399/GM de 22 de fevereiro de 2006). Política de 

Humanização no SUS. Sistema de Informação em Saúde-SIAB. Sistema de Vigilância em Saúde; Agencia Nacional de Vigilância em 

Saúde (ANVISA). Educação em Saúde, Educação Popular em Saúde e Educação Permanente em Saúde para o SUS. Odontologia 

Social: Saúde Bucal, Saúde Pública e Odontologia Social; Relações da odontologia social com a odontologia e com a saúde pública: 

Relações com a odontologia preventiva, Caracterização e hierarquização dos problemas da odontologia social, Níveis de prevenção, 

Organização e Administração de serviços Odontológicos, Planejamento e Avaliação em Odontologia, Educação em Odontologia; 

Controle de infecção em Odontologia; Farmacologia em Odontologia: Terapêutica Medicamentosa, Analgésicos, antiinflamatórios, 

antimicrobianos, Farmacologia em pacientes especiais; Emergências em Endodontia; Dentística: Tratamentos preventivos de 

cicatrículas e fissuras, Ionômero de vidro, Resinas compostas,  Amálgama; Políticas de Saúde:  Evolução histórica e as perspectivas 

da Reforma Sanitária e do Sistema Único de Saúde do Brasil,  Atenção primária à  saúde e a organização do serviços primários de 

saúde através do PSF,  Estratégias para o desenvolvimento do SILOS, Promoção da saúde em todos os níveis de Atenção, Educação 

e saúde, Participação social no SILOS, Atual sistemática de financiamento do SUS;  Sistema de Informação: Componentes do 

sistema de informação e sua importância no âmbito do SILOS, Sistemas de Informação utilizados  pelo Ministério de Saúde, Fontes 

de dados e informações; Periodontia: Etiologia da  doença periodontal,  Prevenção da doença periodontal, Tratamento básico da 

Gengivite Crônica e Periodontite, Abscesso Periodontal, Periodontite Juvenil e Lesões agudas da gengiva. 

                4º - Determinar que a classificação em todas as etapas seja de acordo com mesmas 

normas e critérios já estabelecidos no Edital 001/2016, para os demais cargos de nível superior.  

 

               5º - Manter as demais normas já estabelecidas e publicadas na íntegra no edital Nº 

001/2016. 

 

               6º - Revogar todas as disposições em contrário. 
 

 

Capinzal do Norte (MA), 18 de AGOSTO de 2016. 

  

ROBERVAL CAMPELO SILVA                                                                                                                                                                                                   

Prefeito Municipal 

 


